
شـــیوع کرونا در کشـــور، آموزش های پایه و دانشگاهی 

را به ســـمت الکترونیکی شدن ســـوق داد. همان روزهای 

نخســـت تعطیلی دانشـــگاه، صحبت از زمان بازگشایی 

نه چندان زودهنگام دانشگاه ها، مسئولان آموزش عالی 

کشور را به مانند همه نقاط دنیا متوجه آموزش های مجازی 

کرد تا فرآیند آموزش دانشجویان به وقفه ای طولانی مدت 

دچار نشود؛ اگرچه هنوز هم پس از گذشت حدود دوماه از 

تعطیلی مراکز آموزشی عالی، گلایه های متعدد و مختلفی 

درمورد کم وکیف این نوع آموزش وجود دارد.

برگزاری حدود ۶۰۰ هزار استاد-کلاس مجازی 
در دانشگاه آزاد

دکتر طهرانچی، رئیس دانشـــگاه آزاد نیز روز گذشته در 

گفت وگو با ایرنا درباره وضعیت برگزاری کلاس  های مجازی 

این دانشگاه گفت: »دانشجویان، اساتید و زیرساخت  های 

اینترنت در ایران حلقه  های آموزش مجازی هستند که باید 

خود را به روزرســـانی کنند. در دانشـــگاه آزاد ما هر روز از 

وضعیـــت آموزش مجازی گزارش گیری می کنیم، اما هنوز 

به صورت مطلق رضایت نداریم.«

طهرانچی با بیان اینکه آموزش مجازی مســـیری اســـت 

کـــه مـــا در آن حرکت می کنیم و باید بیـــش از پیش در آن 

بهبود پیدا کنیم، اظهار داشت: »از ۹۵ درصد کلاس  های 

تمامـــی واحد های دانشـــگاه، ۸۵ درصد به صورت آنلاین 

برگزار شده است. دانشجویان این دانشگاه در بازه زمانی 

۱۶ فروردین ماه تا ۱۱ اردیبهشـــت ماه در بســـتر آموزش 

الکترونیکی قرار گرفته اند. در کنار آن ســـایر دانشجویان 

از فایل درســـی اســـتفاده کرده  و به صورت آفلاین آموزش 

دیده اند که تعداد اســـتاد-کلاس  های تشکیل شده ۴۵۶ 

هزار کلاس در کشور به جز استان تهران بوده که با احتساب 

یک سوم این عدد )با احتساب استان تهران( حدود ۶۰۰ 

هزار استاد-کلاس در این بازه زمانی تشکیل شده است.« 

آموزش الکترونیک در دانشـــگاه آزاد، به واسطه فعالیت 

واحـــدی با همین عنوان به نیمـــه دهه ۸۰ برمی گردد اما 

چگونگـــی و زمان تغییر نحوه آمـــوزش به ویژه در دروس 

نظری به سبب شیوع کرونا در کشور را باید در حوالی نیمه 

اسفند جست وجو کرد. همان روزها محمدرضا کشاورزی، 

مدیر واحد الکترونیک دانشـــگاه آزاد از آمادگی این واحد 

بـــرای اجاره آمـــوزش مجازی در واحدهـــا در مدت زمانی 

کوتـــاه خبر داد، امری که حالا دانشـــگاه آزاد را به عنوان 

یکی از بزرگ ترین دانشـــگاه های مجـــازی جهان تبدیل 

کرده اســـت. در شماره امروز »فرهیختگان« پس از حدود 

دوماه از عملیاتی شدن آموزش  دروس دانشگاهی به شیوه 

مجازی دوباره به سراغ کشاورزی رفتیم و درمورد وضعیت 

این آموزش ها به گفت وگو نشستیم که در ادامه می خوانید.

واحد الکترونیک دانشـــگاه آزاد، بزرگ ترین 
دانشگاه مجازی کشور

محمدرضا کشـــاورزی در گفت وگو با »فرهیختگان« ضمن بیان 

فرآیند برگزاری کلاس های مجازی در واحدهای مختلف دانشگاه 

آزاد اسلامی، به تشریح ویژگی ها و مزایای تحصیل در این واحد 

پرداخت و گفت: »واحد الکترونیکی دانشـــگاه آزاد اسلامی از 

سال 1385 تاسیس و شروع به کار کرد و از سال 1392 تعداد 

دانشجو و رشته هایش به مقدار بسیار زیادی رشد پیدا کرد.«

وی افزود: »این تغییر رویکرد سبب شد واحد الکترونیکی در سال 

95، از نظر کیفیت سامانه های نرم افزاری و سخت افزاری و هم از 

نظر تعداد دانشجو در رشته های مختلف تحصیلی به بزرگ ترین 

دانشگاه مجازی کشور تبدیل شود.«

رئیس واحد الکترونیکی دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: 

»رویکرد اصلی در واحد الکترونیکی پاسخگویی به معنای حقیقی 

کلمه به دانشجویان، اساتید و همه مخاطبانش است و براساس 

این رویکرد اساسی به ادامه فعالیت خود می پردازد.«

کشاورزی افزود: »واحد الکترونیکی در سال 92 با شعار دانشگاه 

ســـبز و دانشـــگاه خانواده فعالیت خود را با قدرت بیشتر تداوم 

بخشید. دانشگاه سبز به این معنی که تحصیل آنلاین و مجازی 

بهترین کمک را به حفظ محیط زیســـت خواهد کرد و اساسا با 

وجود دانشـــگاه مجازی رفت وآمد و ترافیک کاهش پیدا خواهد 

کرد که این مهم بستری برای کاهش آلودگی هوا خواهد بود و به 

موازات آن بهره وری در زمان را نیز افزایش می دهد.«

وی ادامه داد: »دانشـــگاه خانواده به منزله آن است که مرد و زن 

خانواده می توانند با هر شرایط اقتصادی در واحد الکترونیکی 

درس بخوانند و درعین اشتغال به کار و هر فعالیت جمعی و فردی 

به صورت مجازی و به بهترین نحو به تحصیل باکیفیت بپردازند.«

از دانشجو�یی تا فارغ التحصیلی بدون مراجعه 
حضوری

کشـــاورزی تصریح کرد: »ماهیت فعالیت ها و ارتباط های واحد 

الکترونیکی از جهات مختلف ازجمله آموزش، پژوهش و مباحث 

فارغ التحصیـــلان و حتی مالی، نوع پاســـخگویی به مخاطبان 

دانشجو و اســـاتید و نوع انجام فعالیت ها با دانشگاه های دیگر 

متفاوت است. به عنوان مثال فرآیند فارغ التحصیلی این واحد کاملا 

به صورت مجازی و از راه دور انجام می شود و سامانه ای طراحی شده 

که دانشجوها می توانند از ابتدا تا انتهای فرآیند فارغ التحصیلی را 

بدون مراجعه حضوری رصد و پیگیری کنند. از انتخاب استاد راهنما 

و شکل گیری پروپزال تا مراحل تدوین و خروجی نهایی پایان نامه ها 

به صورت مجازی و از راه دور قابل انجام است.« کشاورزی با تشریح 

برخی فرآیندهای منحصربه فرد عنوان کرد: »برخی راهبردهای 

واحد الکترونیکی به مرور زمان محقق شد. به طور مثال در سال 

92 تیم پشتیبانی در این واحد تشکیل شد. یک تیم پشتیبانی 

فنی قوی و آنلاین که به همه اســـاتید و دانشجوها خدمات ارائه 

می کرد؛ یعنی اینکه دانشجویان و اساتید هر مشکلی درخصوص 

نحوه استفاده از کلاس در هر ساعات از شبانه روز داشته باشند، 

با یک تماس مشکل آنان حل و برطرف می شود.«

واحد الکترونیکی در اند�شه تحقق عدالت 
آموزشی در کشور است

کشاورزی به مسئولیت اجتماعی واحد الکترونیکی دانشگاه آزاد 

اسلامی نیز اشاره کرد و گفت: »ما سعی کردیم عدالت اجتماعی 

را در مسیر تحقق عدالت آموزشی تعریف کنیم. اگر دانشجویی در 

شهر و استان خود به رشته مورد علاقه یا اساتید نخبه و برجسته 

کشوری دسترسی ندارد، بتواند بهره آن را در استان و محل زندگی 

خود ببرد و برای دسترسی به آن مجبور به انجام هزینه های مادی 

و معنوی از –هزینه های ســـنگین سکونت در شهرهای بزرگ تا 

دوری از خانواده- جهت تحصیل در شهرهای بزرگ نباشد.« 

حضور در کلاس های آنلا�ن با حداقل سرعت 
ا�نترنت

ما در واحد الکترونیکی تلاش کردیم بهترین اســـاتید را گردهم 

بیاوریم تا دانشجویی که به هر دلیلی نمی تواند به صورت حضوری 

سر کلاس برود با دسترسی به حداقل سرعت اینترنت در هر نقطه 

از ایران و جهان آموزش باکیفیت ببیند.«

وی با تاکید بر اینکه آموزش های کوتاه مدت واحد الکترونیکی 

طی دوســـال اخیر ضریب تصاعدی داشته است، تاکید کرد: 

»موضوع آموزش های کوتاه مدت علاوه بر آموزش های آکادمیک 

در زمینه های مختلف ازجمله زبان انگلیسی، آموزش های آی.تی، 

آموزش بورس، آموزش در حوزه پزشـــکی، طب ســـنتی، آزمون 

وکالت، برگزاری کلاس های آموزش زبان فارسی به دانشجویان 

خارجـــی واحد الکترونیکی در آینـــده نزدیک و... در دوره های 

کوتاه مدت محقق شده است.«

کشـــاورزی به شکل گیری موضوعات دانش بنیان در مرکز رشد 

واحد الکترونیکی در دوسال اخیر اشاره کرد و گفت: »فعالیت ها 

و محصولات متنوع و بسیار خوبی در حوزه دانش بنیان در مرکز 

رشـــد واحد الکترونیکی شکل گرفته و روزبه روز در حال تکامل و 

بالندگی است.«

واحد الکترونیکی مکلف به ا�جاد زیرساخت 
آموزش مجازی واحدها 

ایجاد زیرســـاخت های برگزاری کلاس های واحدهای مختلف 

دانشگاه آزاد اسلامی ازسوی واحد الکترونیکی یکی از اقدامات 

جهادی و بزرگ این واحد دانشـــگاهی محســـوب می شـــود. 

کشـــاورزی در این خصوص توضیح داد: »شیوع ویروس کرونا 

در کشـــور باعث شد کل دانشگاه ها و مدارس و حتی ادارات و 

مراکز تعطیل شوند؛ اما دانشگاه نمی تواند تعطیل باشد و باید 

آموزش خود را ادامه دهد. براین اساس با تصمیمی که ازسوی 

دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی گرفته شد، واحد 

الکترونیکی مکلف شد بحث زیرساخت آموزش مجازی را برای 

واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی راه اندازی کند.«

وی با بیان اینکه پروژه های آی تی مدت زمان مشخصی برای 

راه اندازی و امکان ســـنجی نیـــاز دارد، تصریح کرد: »هرچه 

پروژه بزرگ تر و از ابعاد گســـتره تری برخوردار باشد، طبیعتا 

به مدت زمان بیشـــتری نیـــاز دارد. این درحالی اســـت که 

بخشـــنامه دانشگاه آزاد اســـلامی در تاریخ 13 اسفندماه به 

واحد الکترونیکی ابلاغ شد و ما مکلف بودیم در روز 17 اسفند 

بستر مجازی سازی کلاس های واحدهای مختلف دانشگاه آزاد 

اسلامی را ایجاد و کلاس ها را راه اندازی کنیم.« 

�ـــد  با یرســـاخت ها  ز  ، ز و ر  5 از  کمتـــر  ر  د
پاسخگوی �ک میلیون دانشجو می شد

کشـــاورزی افزود: »ما در این بازه زمانی کوتاه باید زیرساخت 

را توســـعه می دادیم. مســـتحضرید که واحد الکترونیکی تا 

قبل از این 20هزار دانشـــجو داشـــته و به همین تعداد ارائه 

خدمت می کرده و الان باید این عدد به یک میلیون دانشجوی 

دانشـــگاه آزاد اســـلامی تبدیل می شد، این یعنی یک اقدام 

منحصربه فرد در زمان کوتاه برای تامین زیرساخت نرم افزاری، 

سخت افزاری و نیروی انسانی و... شکل بگیرد. در پروژه های 

آی تی تعداد یوزر و کاربر بســـیار مهم اســـت و اساســـا این 

متغیرهای معماری، طراحی و فرآیندها را تغییر می دهد ولی 

ما مکلف بودیم برای ارتقای آموزش کشور و برای اینکه مساله 

آموزش بر زمین نماند این کار را انجام بدهیم. ما وظیفه خود 

می دانســـتیم به هموطنان و همکاران خود در دانشـــگاه در 

این شـــرایط سخت کشور کمک کنیم. اگر پرستان و پزشکان 

در بیمارســـتان جان خود را کف دســـت گرفته اند و به یاری 

و درمان هموطنان شـــتافته اند، ما هم باید وظیفه خودمان 

را انجـــام دهیـــم و بتوانیم به دانشـــجویان و عزیزان خود در 

دانشگاه کمک کنیم.« 

دانشگاه آزاد اسلامی بزرگ ترین دانشگاه 
مجازی دنیا شد

رئیـــس واحد الکترونیکـــی با بیان اینکه همـــکاران بنده در 

این مدت و از اواســـط اســـفند فعالیت هایشان شبانه روزی 

و طاقت فرســـا بـــوده، گفـــت: »قبل از این اعلام شـــد واحد 

الکترونیکی بزرگ ترین واحد مجازی کشـــور است، اما امروز 

و در ایـــن مدل آموزش همزمان به همـــت واحد الکترونیکی، 

دانشـــگاه آزاد اسلامی به بزرگ ترین دانشـــگاه مجازی دنیا 

مبدل شده است. آموزش مجازی روش های مختلف دارد، اما 

در این مدل دانشگاه مجازی از حیث گستردگی کمی وکیفی 

در دنیا بی نظیر است.«

وی شـــکل گیری فرآیند راه اندازی ســـرویس آموزش مجازی 

برای واحدهای دانشـــگاه آزاد اســـلامی را یک فرآیند مفصل 

و بزرگ توصیف کرد و گفت: »شـــروع این پروســـه با دریافت 

اطلاعات از واحدهای مختلف دانشگاه آزاد اسلامی آغاز شد 

که خود پیچیدگی های خاص و نکات ویژه خود را داشـــت. با 

توجـــه به تعداد کاربرانی که اضافه می شـــدند باید به همان 

نســـبت زیرســـاخت ها توسعه داده می شـــد. مقداری از این 

توســـعه داده شده و ان شـــاءالله در ادامه این توسعه با کمک 

مدیران و روســـای دانشگاه آزاد اسلامی ادامه خواهد یافت و 

تکمیل خواهد شد.« 

کشـــاورزی از برگـــزاری کلاس های مجازی دانســـگاه آزاد 

اســـلامی از اســـفندماه خبر داد و گفـــت: »زحمت برگزاری 

کلاس ها و راه اندازی این ســـرویس ها بر دوش اســـتان ها و 

واحدهای مختلف دانشگاه آزاد اسلامی بود و ما سعی کردیم 

زیرســـاخت های لازم را مهیا کنیم و الحمدلله با تلاش خیلی 

خوبی که روسای واحدها و استان ها و همکاران در بخش های 

فنی و آموزش داشـــتند و با اطلاع رســـانی قبلی به اساتید و 

دانشـــجویان، آموزش های لازم به آنها داده شـــد. همچنین 

پشـــتیبانی لازم برای دانشجویان و اســـاتید شکل گرفت. با 

اینکه بعضی از واحدها خیلی سریع تر و برخی خیلی با تاخیر 

کلاس ها را برگزار کردند، اما در حال حاضر همه کلاس هایی 

که در این سامانه تعریف شده، در حال برگزاری است.«

کشـــاورزی درمورد آمار برگزاری کلاس ها گفت: »صددرصد 

کلاس های برگزارشده به منزله این نیست که تمامی کلاس ها 

برای تمامی واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شده باشد، 

بلکـــه واحدهایی که درخواســـت کلاس آنلاین داده بودند، 

صددرصد درخواست شان اجابت شد.«

وی افزود: »اینکه واحدهای دانشـــگاه آزاد اســـلامی خود به 

آمارها دسترســـی دارند و می توانند گـــزارش بگیرند و طبق 

آمـــاری کـــه واحدها می دهند 90 تـــا 100 درصد کلاس ها 

در حال برگزاری اســـت و خیلی از واحدها آمار صددرصدی 

اعلام می کنند.«

پاســـخ های مد�ـــر واحـــد الکترونیـــک بـــه 
انتقادهای دانشجو�ان

کشاورزی به برخی نقدهای دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی 

پیرامون مشـــکلات استفاده از کلاس های آنلاین اشاره کرد و 

گفت: »ســـامانه ها و سخت افزارها به طور مدام در حال ارتقا و 

بهبود است. بعضی دانشجویان و اساتید بعضا در استفاده از 

این ســـامانه مشکلاتی دارند که دلایل مختلفی در این زمینه 

وجود دارد. قسمتی از این مشکلات ممکن است سخت افزاری 

باشـــد، اگرچه سعی کردیم کم باشـــد ولی احتمال آن صفر 

نیست. در سرویس آی تی به خصوص سرویسی که در این ابعاد 

و بازه زمانی محدود راه اندازی شود طبیعی است که مشکلات 

اینچنینی پیش آید. بعضی از این مشـــکلات نیز ممکن است 

از اینترنت کاربر، سیستم سخت افزاری یا نرم افزاری دانشجو 

یا استاد باشد.« 

وی افزود: »پشـــتیبانی فنی واحـــد الکترونیکی در خدمت 

همه واحدهای دانشـــگاه آزاد اسلامی است و به محض اینکه 

مشـــکلی ازسوی کاربران، اساتید و دانشجویان به پیشتیبان 

واحد منتقل شـــود، کارشناسان پشـــتیبانی فنی آن واحد 

دانشـــگاهی، به واحـــد الکترونیکی منتقـــل می کنند. اگر 

مشـــکلات معمول باشد ســـریعا راهنمایی می کنند که البته 

اکثر مشکلات این طور است. اگر مشکل جدی باشد نیز تیم 

سخت افزاری یا کادر پشـــتیبانی واحد الکترونیکی درجهت 

رفع آن برمی آیند.«

ا�نترنت را�گان مطالبه بحق دانشجو�ان 
است

کشـــاورزی در پایـــان این گفت وگـــو مطالبه دانشـــجویان 

درخصوص اســـتفاده از اینترنت رایـــگان در زمان بهره مندی 

از کلاس هـــای مجازی را مطالبه ای بحق عنوان کرد و گفت: 

»طی رایزنی صورت گرفته میان دانشگاه آزاد اسلامی و وزارت 

ارتباطات، قرار بر این شـــد دانشـــجویان دانشگاه آزاد که در 

کلاس های مجازی شـــرکت می کنند از اینترنت رایگان بهره 

ببرند. براین اساس ابلاغیه ای ازسوی وزارت ارتباطات خطاب 

به اپراتورها و شرکت های سرویس دهنده اینترنت ارائه شد، اما 

به نظر می رسد برخی در این زمینه اهمال کرده و دستورالعمل 

لازم الاجرای وزارت ارتباطات را نادیده گرفته اند. امیدواریم با 

پیگیری های لازم، مشکل این بخش از دانشجویان رفع شده 

و اینترنت آنها نیز رایگان محاسبه شود.« 

w w w . F D N . I R

واحد الکترونیکی تا قبل 

از این 20 هزار دانشجو 

داشته و به همین تعداد 

ارائه خدمت می کرده اما ظرف چند 

روز باید این عدد به 1 میلیون 

دانشجوی دانشگاه آزاد اسلامی 

تبدیل می شد، این یعنی یک اقدام 

منحصربه فرد در زمان کوتاه برای 

تامین زیر ساخت نرم افزاری، سخت 

افزاری و نیروی انسانی
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@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

جهش تولید با تجاری سازی ۳۱ طرح فناورانه جهاد دانشگاهی

حمیدرضا طیبی، رئیس جهاددانشـــگاهی در گفت وگو با ایرنا گفت: 

»این نهاد در سال گذشته 31 طرح فناورانه را تامین و اجرای آنها را آغاز 

کرده است و امســـال این طرح ها را به مرحله تجاری سازی می رساند. 

تجاری ســـازی این طرح ها جهش بسیاری در توسعه تولید و پیشرفت 

کشـــور خواهد داشـــت.« وی اظهار داشت: »وظیفه جهاددانشگاهی 

تولید فناوری های مورد نیاز کشور و تجاری سازی آنهاست؛ از این رو بر 

تولید فناوری و عرضه آن تمرکز دارد.« وی ادامه داد: »امضا و اجرای طرح 

آب شیرین کن ها با وزارت نیرو، قرارداد با وزارت صنعت، معدن و تجارت، 

همکاری با معاونت علم و فناوری ریاســـت جمهوری، طراحی و اجرای 

سیستم رانش پروژه واگن قطار ملی مترو، راه اندازی خط تولید سوربیتول 

در همکاری با وزارت دفاع و اجرای طرح زباله سوزها بخشی از طرح های 

در دست اجرای جهاددانشگاهی در همکاری با سایر بخش هاست.«

ضرورت توجه به شرایط پساکرونا و نیازهای جدید توسط دانشگاه ها

جبارعلی ذاکری، رئیس دانشگاه علم وصنعت ایران ضمن اشاره 

به دستاورد دانشگاه در تولید الکل در یک آزمایشگاه ظرف مدت 

10 روز از 28 اســـفند تا هشـــتم فروردین، آن را ناشی از روحیه 

جهادی دانشگاهیان دانست و افزود: »اگرچه وظیفه دانشگاه ها 

تولید الکل نیست، ولی وقتی رابطه عرضه وتقاضا برهم خورده، 

دانشـــگاه علم وصنعت ایران برای رفع نیاز مردم وارد عمل شده 

و الـــکل تولید می کند.« وی افـــزود: »الان بهترین فرصت برای 

نقش آفرینی کشور در زمینه صادرات مرتبط با بیماری کروناست. 

ما باید به شـــرایط پســـاکرونا در جهـــان و نیازهای جدید توجه 

داشته باشـــیم و از فرصت ها و ظرفیت های ایجادشده استفاده 

کنیـــم. راه اندازی مرکز نوآوری جدید دانشـــگاه هم به این امر 

کمک خواهد کرد.«

دبیرکل سازمان ملل برای آزادی استاد ایرانی در بند آمریکا اقدام کند

محمدجواد جمالی نوبندگانی، نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در گفت وگو 

با خانه ملت، با اشاره به دستگیری سیروس عسگری، استاد دانشگاه ایرانی در آمریکا و شرایط نامناسب 

بهداشتی و پزشکی وی در زندان، اظهار داشت: »سازمان های مدعی دفاع از حقوق بشر امروز باید 

ســـری به زندان های آمریکا و رژیم صهیونیستی بزنند، زیرا زندانیان آنها واقعا شرایط بدی دارند و در 

معرض خطر ابتلا به ویروس کرونا هستند، این کشورها نشان دادند برای مردم عادی خود که در زندان 

هم نیستند، نمی توانند مدیریت خوبی داشته باشند.« نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست  

خارجی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه بیشترین میزان شیوع و کشتار کرونا در آمریکا رخ داده 

اســـت، بیان کرد: »اکنون عسگری با بدترین وضع ممکن به بهانه های واهی در زندان آمریکا به سر 

می برد و لازم اســـت هرچه ســـریع تر برای آزادی وی اقدام شود.« جمالی نوبندگانی ادامه داد: »دکتر 

عســـگری دانشمند ایرانی به ناحق گرفتار ظالمان دموکرات مآب  شده و باید آزاد شود و تحت درمان 

قرار گیرد، آنهایی که برای جاسوسان آمریکایی در ایران یقه پاره می کنند و رسانه های فارسی زبانی که 

مدام از مردم ایران دم می زنند، اکنون خبر از وضعیت این استاد دانشگاه ایرانی منتشر نمی کنند.«

مدیر واحد الکترونیک دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

ین دانشگاه مجازی جهان تبدیل شد دانشگاه آزاد به بزرگ تر
مریم حضرتی

روزنامه نگار


